caso, también se introdujeron fueros
nuevos.94 PASTOR, F. J., Fori Regni..., fol. 1 v.

95 GONZÁLEZ ANTÓN, L., Las Cortes..., 49.Véase tam-
bién la nota 38 del capítulo anterior.
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Aunque la reforma de Morella no se realizó en cortes, su importancia será
clave para el nacimiento de esta institución, ya que conformó la base de un tex-
to jurídico sobre el que el monarca y sus súbditos se regirán en el futuro. Tras
los cambios introducidos en 1261, Jaime I jurará en cortes, el día 7 de abril, el
nuevo texto de los Furs y prometerá que sus sucesores lo harán también cuando
accedan al trono:

Nos juramus et confirmamus dictos foros et consuetudines, semper de cetero suc-
cessores nostri teneantur jurare et confirmare... apud Valentiam veniant et infra
unum mensem... celebrent curiam generalem... 96

Por último, y ante ese foro (cortes), el rey afirmará que dichos fueros serán
de aplicación en todos los lugares, personas y causas, y que no se utilizarán
otras leyes:

Mandantes universis habitatoribus civitatis et totius regni Valentie, presentibus
et futuris, quod de dictis foris et consuetudinibus utantur et uti teneantur de ce-
tero in omnibus causis, et non de aliquo vel de aliquibus aliis foris vel consuetu-
dinibus nunquam aliquo tempore vel aliqua ratione vel causa. 97

96 A.O., priv. LX, 95.
97 A.O., priv. LX, 96.
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APÉNDICE I

Véase a continuación el paralelismo entre el texto de los Fori (versión latina
de los Furs) y el originario de los privilegios de Jaime I de donde procede el pri-
mero. Esta correspondencia literal tan sólo afecta a los privilegios expedidos
por Jaime I entre los años 1239 y 1250.

1239, mayo, 21. Desde el asedio a Xàtiva (Sellent).
Concesión de casas al curia.

HUICI-CABANES, Documentos..., II, 297.

Et curia civitatis in persona sua propria in dictis dominibus et staticis sedeat, serviat, audiat,
terminet, litiget et diffiniat omnes causas criminales et civiles et querimonias vertentes in civitate
et toto termino civitatis.

FORI..., Rúbrica III, fuero 6.

In persona sua propria curia in domo... sedeat, audiat, terminet, litiget et diffiniat... omnes
causas criminales et civiles et querimonias vertentes in civitate et toto termino civitatis.

1239, noviembre, 22. Valencia.
Concesión de franquicias a los habitantes de Valencia.

HUICI-CABANES, Documentos..., II, 302.

...populatoribus et habitatoribus civitatis Valentie et totius termini eiusdem... non donetis un-
quam pensum, mesuraticum, leudam, pedaticum, portaticum vel ribaticum de quibuscumque
mercibus sive quibuslibet aliis rebus vestris propriis, quas portaveritis aut duci vel vendi feceritis
vel habebitis in civitate et toto termino civitatis Valentie vel inde extraxeritis vel extrahi feceritis,
causa mercimonii sive qualibet alia causa vel modo aut ratione vel ibi miseritis aut miti feceritis...

...extraneus qui non erit de regno Valentie, venerit ad civitatem vel ad regnum Valentie, causa
inhabitandi, licet sit homo alterius, ab homagio et qualibet alia... civis civitatis dummodo hono-
rem... pro qua fuerint homo alterius desamparet...

Et si leudam, pensum, mensuraticum, pedaticum, portaticum vel ribaticum homo vel merca-
tor extraneus retinebit, non habeat aliam penam in persona vel rebus suis, nisi quod solvant du-
plum leude vel cuiuslibet alterius predicte rei quam retinuerit. Hoc idem observetur perpetuo in
vicino civitatis vel regni Valentie, si retinuerit aliquam leudam, pedaticum, pensum, mensurati-
cum, portaticum vel ribaticum, de his de quibuscumque dare teneatur aut debeat, ut de coman-
dis et mercibus extraneorum.
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FORI..., Rúbrica CXLIV, fueros 1, 2 y 3.

1. Habitatores et populatores civitatis Valentie, et iusdem termini, non donent unquam pen-
sum, mensuraticum, lezdam, pedaticum, vel ribaticum, de aliquibus mercibus sive quibuslibet
aliis rebus eorum propriis quas portaverint, duci vel vendi fecerint, vel habuerint in civitate Va-
lentie, et toto termino eius, vel inde extraxerint vel extrahi fecerint causa mercimonii sive qualibet
alia de causa vel ibi miserint vel miti fecerint...

2. Extraneus, scilicet ille qui non erit de regno Valentie sed venerit civitatem vel regnum Va-
lentie causa in habitandi, licet sit homo alterius, liber sit, et ab homagio tanquam civis civitatis
absolutus, dum tamen honorem pro quo fuerit homo alterius desemparet.

3. Lezdam, sive pedagium, pensum, mensuraticum, portaticum vel ribaticum mercator extra-
neus retinens, non habeat aliam penam in personam vel rebus suis nisi quod solvat in duplum
eandem. Eundem locum habeat pena in vicino civitatis vel regni, si retinuerit lezdam vel peda-
gium, pensum, mensuraticum, portaticum, vel ribaticum de hiis de quibus eam dare debeat, scili-
cet de comandis et mercibus extraneorum.

1239, noviembre, 22. Valencia.
Atribuciones a los notarios.

HUICI-CABANES, Documentos..., II, 301.

...notariis civitatis Valentie... quod in tota terra, regno... possitis cartas publicas facere et testa-
mentum et omnia acta publica scribere, recipere et facere.

FORI..., Rúbrica CXXX, fuero 9.

Civitatis Valentie notarii possint in toto regno Valentie cartas publicas facere et instrumenta,
et omnia acta publica scribere, recipere et conficere.

1239, diciembre, 29. Valencia.
Concesión de privilegios a los habitantes de Valencia.

HUICI-CABANES, Documentos..., II, 303.

...facta compositione infra deden dies inter reum et actorem, super omnibus debitis et super
omnibus aliis questionibus civilibus aut criminalibus vel cuiuslibet alterius condicionis generis et
modi, reus non teneatur solvere seu donare quartum curie nec de quarto illo infra predictos decem
dies aliquatenus respondere. Transactis autem decem diebus, facta questione curie, si reus convictus
fuerit, quartum dare et solvere teneatur, prestita tamen caucione de persona quod non fugiat.

...habitator Valentie et eiusdem termini debitor, scilicet, et fideiussor, postquam fuerit con-
dennatus, habeat elongamentum decem dierum ad solvendum debita creditori. Et si forsam sum-
ma condemnationis tanta esset, quod non possit infra dictos decem dies de facili haberi tempus
ad solvendum, curie sive iudicis arbitrio relinquatur et quod reus assecuret quod ad tempus sol-
vat debita creditori.
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Donamus etiam et concedimus vobis predictis populatoribus et vestris, quod in universis cas-
tris et singulis villis, alchareis, turribus, mansis et locis quibuslibet aliis omnibus et habitationibus
infra regnum Valentie constitutis et constituendis, tam ricorum hominum, militum, episcopo-
rum, quam clericorum et religiosorum omnium et civium, possitis franche el libere, sine aliqua
exaccione nostra et nostrorum et cuiuslibet alterius redemptione, accipere et levare, trahere et
ducere et duci facere atque scindi petram, calcem et gissum et molas sive rotas molendinorum et
lapides ad melioranda sive edificanda statica vestra et murum civitatis et alia vestra loca universa,
ubicumque fuerint infra regnum Valentie. Et habeatis in perpetuum pasturales franchos in uni-
versis dictis locis infra regnum Valentie, excepto boalario.

...donamus et concedimus in perpetuum omnes et singulas cequias civitatis Valentie maioris,
mediocres et minores cum aquis et aquarum ductibus; excepta cequia que vocatur regia, illa, scili-
cet, que vadit usque ad Puçolum. Quarum cequiarum aquam et aquarum ductum habeatis sem-
per continue, incessanter, die et nocte, ita quo ex eis possitis rigare, secundum quod est antiquitus
consuetum.

FORI..., Rúbrica IV, fuero 6.

Compositione facta infra X dies inter reum et actorem, etiam iam incepta causa sive lite con-
testata, et licet firmaverint super omnibus debitis et omnibus aliis questionibus civilibus et crimi-
nalibus vel cuiuslibet condicionis et modi sint, reus non teneatur solvere quartum vel dare calom-
niam aliquam curie nec alii; nec de quarto illo sive calomnia infra X dies aliqua teneatur
respondere... Transactis autem X dies, si reus convictus fuerit, quartum dare et solvere teneatur,
prestita tamen de persona cautione quod non fugiat...

FORI..., Rúbrica XXXVI, fuero 9.

Habitatores civitatis et termini Valentie, scilicet, debitor et fideiussor, scilicet, ex quo fuerit
condempnatus, habet elongamentum X dierum ad persolvendum creditori quod fuerit adiudica-
tum. Si forte summa condempnationis tanta esset quod non possit infra dictos X dies de facili ha-
beri, tempus ad solvendum debitum curie sive iudicis arbitrio relinquatur, et quod reus assecuret
quod ad illud tempus solvat debita creditori...

FORI..., Rúbrica XLVII, fuero 16.

...damus et concedimus imperpetuum... omnes et singulas cequias...maiores, mediocres (et
minoris), cum aquis et aquarum ductibus...excepta cequia que vocatur regia, illa que vadit ad Pu-
zolum; quarum cequiarum et foncium aquam et aquarum ductum habeatis semper, incessanter
et continue, die ac nocte, ita quod ex eis possitis rigare...secundum quod est antiquitus et fuit sar-
racenorum tempore constitutum.

FORI..., Rúbrica II, fuero 5.

Damus et concedimus in perpetuum quod in universis castris, villis, alqueriis, turribus, man-
sis et locis quibuslibet aliis omnibus et habitationibus infra regnum constructis et construendis,
tam richorum hominum, militum, episcoporum, quam religiosorum omnium et civium, possitis
franche et libere, sine aliqua exaccione nostra et nostrorum et cuiuslibet alterius redempcione,
accipere, levare, trahere, duci ac scindi facere ligna minuta vel grossa et parva, calcem, guissum,
molas et rotas molendinorum et lapides ad melioranda, facienda sive hedifficanda statica vestra,
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domos et quaslibet alias heredittates vestras et murum civitatis et alia locca universa, ubicumque
fuerint infra regnum...

1241, febrero, 25. Gerona.
Sobre usura de judíos.

HUICI-CABANES, Documentos..., II, 323.

...quod nullus iudeus audeat amplius recipere pro usuris quam quatuor denarios in mense
pro qualibet libra denariorum...

...iurent super legem Moysi et decem precepta legis...

FORI..., Rúbrica LXVII, fuero 1.

...iudei... non accipiant pro usuris nisi tantum IIII denarios in mense de XX solidis...

FORI..., Rúbrica LXII, fuero 7.

Iurent... coram se librum legis Moysi sive decem precepta legis.

1243, septiembre, 24. Valencia.
Sobre leuda y naufragios.

HUICI-CABANES, Documentos..., II, 381.

Iure vel occasione naufragii a navibus... et lignis... et rebus et mercibus et hominibus, unde-
cumque fuerint, extraneis et privatis et rebus eorum que ex maris et atque periculo vel tempestate
ribaverint infra terminum regni vel civitatis Valentie aliquid a nobis vel nostris vel aliquibus aliis
numquam exigatur... restituantur libere dominis rerum.

Naves et galee que intrabunt Yspaniam causa cursus, cuiuscunque iurisdiccionis et terre sint,
tam nostre quam aliene... si fecerint encantum in aliquo loco regni Valentie donent viginti mora-
batinos alphonsinos et unum sarracenorum de mediocribus.

Lignum de una tira decem morabatinos et unum sarracenum de mediocribus.
Barca de XVI remis usque ad triginta remos quinque morabatinos tantum.
Barcha de XVI remis inferius tres morabatinos tantum et quantuncumque apportaverint aut

parum aut multum, predicta in perpetuum observentur. Tamen habitator civitatis et regni Valen-
tie a predictis omnibus sit et est in perpetuum liber et inmunis.

FORI..., Rúbrica CXXVIII, fueros 1, 2, 3, 4 y 5.

1. Iure vel occasione naufragii, a navibus, lignis, rebus et mercibus, et hominibus unumcum-
que fuerint extraneis et privatis, et rebus eorum que ex maris periculo vel tempestate ribaverint
infra terminum regni et civitatis Valentie, aliquid a nobis vel nostris, vel ab aliquibus nullatenus
accipiatur, vel extingatur, et si occupata fuerint, restituantur dominis rerum.
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2. Naves et galee que intrabunt Yspaniam, causa cursus cuiuscumque iurisdictionis et terre
sint, dum tamen non sint habitatorum regni Valentie, si fecerint encantum in aliquo loco regni
donet XX morabatinos alphonsinos, et unum sarracenum de mediocribus.

3. Lignum de una tyra X morabatinos alphonsinos et unum sarracenum de mediocribus.
4. Barca de XV usque ad triginta remos quinque morabatinos alphonsinos tantum.
5. Barca de XVI remis inferius donet III morabatinos tantum, et quantumcumque apportave-

rit amplius ratione encanti, predicta in perpetuum observentur, tantum habitator Valentie et reg-
ni, a predictis omnibus in perpetuum liber est et munis.

1250, enero, 19. Morella.
Reglamentación de los acequieros.

HUICI-CABANES, Documentos..., II, 515.

Cequiari... semel in anno de solo ad solum ex toto et funditus purgent cequias et ultra dictam
purgacionem purgent eas de herbis semel quolibet anno et non redeant aquam in cequias quo-
susque...fuerint mundate modo predicto...

...semel in anno faciant brassallos mundari de solo ad solum ab heredibus habentibus heredi-
tates contiguas ipsis brassallis. Et quod partitores omnes aquarum faciant et reedificent ipsi ce-
quiarii secundum modum statutum et formam pristinam et quod pontes, per quos non transie-
rint aliqui, nisi heredes hereditatum... ad quas itur per pontes ipsos et quod rupturas cequiarum
reedificent cequiarii, secundum modum, formam et statum pristinum; et si rupta fuerit resclosa
reparent eam ipsi cequiarii infra XV dies in hieme et infra octo dies in estate secundum formam,
statum et modum pristinum...

...non accipiant a fanecatis hortorum vel vinearum, nisi secundum quantitatem iovatarum in
quibus panis seminatur; et in vendicione cequiarum que facta fuerit eis semper exprimatur quan-
tum debeant accipere pro qualibet iovata terre et ab illis qui cequias vel cequiarum filiarias di-
ruent vel aquam dimitent ire indebite et non redierint aquam ad matrem tempore quo debuerint,
sive non fuerit eis necesaria, exigant et extorquant penas constitutas in consuetudine et distrin-
gant hereditarios quod mudent brassallos semel in anno et nisi infra diem a cequiariis assignatam
eis mundaverint, cequiarii mundent eosdem brassallos et habeant ab heredibus duplum munda-
cionis. Et si hereditarius quando rigabit vel non rigaverit vel alias proiecerit aquam in viis, solvat
V solidos et restituat damna passo, que data fuerint transeuntibus vel quibuslivet aliis. Hereditarii
tamen distringat et pignorent, ad cognicionem iuratorum et sine curia, cequiarium, si non mise-
rit aquam sufficientem in cequiam, dum possit eam accipere et invenire in Godalaviar...

FORI..., Rúbrica CXLI, fueros 3, 4 y 5.

3. Cequiarii semel in anno, de solo ad solum ex toto et funditus purgent cequia, et ultra dic-
tam purgationem purgent eam de erbis, semel quolibet anno, et non redeant aquam in cequiis,
quousque visum fuerit, si sufficienter modo predicto.

4. Semel in anno faciant brassallos et mundarii cequarii, de solo ad solum ad heredibus ha-
bentibus hereditates contiguas ipsis brasallis, et faciant partitores omnes aquarum, et rehedificent
secundum modum statutum et formam pristinam, et pontes per quos non transierint aliqui nisi
heredes hereditatum, ad quas itur per pontes ipsos, et ruptas cequias rehedificent secundum mo-
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dum, formam et statum pristinum, et, si rupta fuerit resclosa, reparent eam infra X dies in hieme
et infra VIII dies in estate, secundum formam, statum et modum pristinum.

5. Non accipiant cequiarii de phanequatis ortorum et vinearum, nisi secundum quantitatem
iovatarum in quibus panis seminatur, et in venditione cequiarum que facta fuerit eis, semper ex-
primatur quantum debeant accipere, pro qualibet iovata tantum; et ab illis qui cequias vel cequia-
rum filiarias diruent, vel aquam dimiserint ire indebite, et non redierint aquam ad matrem tem-
pore quo debuerint sive tempore quo non fuerit eis neccesaria, exigant penas constitutas, et
distringant heredarios, quod mundent brasallos semel in anno, et, nisi infra diem a cequiariis eis
asignatum mundaverint, cequiarii mundent eosdem brasallos et habeant duplum mundationis; et
si heredarius, quando regabit, vel non rigaberit, vel alias, proiecerit aquam in viis, solvat V soli-
dos, et restituat dampna passo que data fuerint, transeuntibus vel quibuslibet aliis; et heredarii ta-
men distringant, et pignorent sine curia cequiarios, si non miserint aquam sufficientem in ce-
quiam dum possint eam accipere et invenire in Godalaviar.

1250, enero 19. Morella.
Atribuciones de la curia.

HUICI-CABANES, Documentos..., II, 516.

...annuatim tercia die ante Nativitatem Domini, eligatur curia ipsius civitatis et non ante ali-
qua necessitate aliqua causa vel ocasione...

...et festo ipsius Nativitatis antequam Evangelium Maioris Misse dicatur coram omni populo
et publice, baiulo nostro in manibus suis sacramentale tenente, faciat iuramentum curie conten-
tum in consuetudine civitatis; quo sacramento facto, administrare et regere incipiat et viriliter of-
ficio suo uti.

Concedimus etiam et statuimus quod in fine administracionis cuiusque curie, qui pro tempo-
re fuerit, reddat compotum curia baiulo, secundum quod in consuetudine continetur et finito
tempore sue administracionis non habeat licenciam aliquid distringendi nec recipiat quartos, sed
ille, qui preferretur ei, distringat et recipiat omnes quartos qui non fuerint collecti sive recepi.

...propria manu scribant et conficiant notulas in libro sive memoriali notularum et ipsis vi-
dentibus et audientibus recipiant testimonium festium qui testificabunt contractus et ipsi perso-
naliter recipiant instrumenta, sacramenta et firmamenta et semper ponant in instrumentis locum
in quo factum fuerit...

Statuimus etiam quod in Liria, Xiva, Turis, Macasta, Bunyol, Montroy, Xelva, Bexix, Olocau,
Paterna, Quart, Serra, Cullera, Picacent, Alcacer, Spiocha, Sullana, Madrona, Duesaigues, Torres,
Terrabona, et in Podio sancte Marie et in castris, villis alchareis, turribus et quibuslibet aliis locis
constitutis et constituendis a Morvedre usque ad Algeziram et usque ad Requenam non accipia-
tur aliqua lezda vel portaticum, nisi solummodo in civitate Valentie.

FORI..., Rúbrica III, fuero 10.

Annuatim, tercia die ante Nativitatem Domini, eligatur curia et non ante, aliqua ratione, ne-
cessitate, causa vel occasione.

Et in festo ipsius Nativitatis, antequam Evangelium Maioris Misse dicatur, coram omni popu-
lo et publice, baiulo nostro in manibus suis sacramentale tenente, faciat iuramentum curia con-
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tentum in consuetudine civittatis, quo sacramento facto, administrare et regere incipiat et viriliter
officio suo uti.

FORI..., Rúbrica CXXIX, fuero 5.

Curia, in fine cuiusque anni, reddat compositum baiulo civitatis coram aliquibus probis ho-
minibus tunc vocatis et, deducto eo quod sibi datur pro labore sive officio suo, respondeat fideli-
ter de omnibus redditibus, et quibuslibet aliis perceptionibus, et exitibus curie, et, finito tempore
sue administrationis, non habeat licentiam aliquid distringendi, nec recipiat quartos. Sed ille qui
preferetur ei distringat et recipiat omnes calonias et quartos, qui non fuerint colecti sive recepti.

FORI..., Rúbrica CXXX, fuero 8.

...propria manu scribant, conficiant notulas in libro sive memoriali notularum, et ipsis viden-
tibus et audientibus recipiant testimonium testium qui certificabunt contractum, et ipsi persona-
liter recipiant instrumenta sacramentum et firmamentum et semper ponant instrumentis, locum
in quo factum fuerit...

FORI..., Rúbrica CXLIV, fuero 26.

In Liria, Xiva, Turres Torres, Magasta, Bonyol, Montroy, Xelva, Bexix, Holocau, Paterna,
Quart, Serra, Culera, Picacen, Alcacer, Spiocha, Suyllana, Madrona, Dues Aygues, Curtes, Terra-
bona, et in Podio Sancte Marie, et in castris, villis, alqueriis, turribus, et quibuslibet aliis lociis
constitutis et constituendis, a Murvedre usque ad Algeziram, et usque Requenam non accipíatur
lezda, vel portaticum nisi solum modo in civitate Valentie.

1250, enero, 21. Morella.
Sobre caza, pesca y venta de sal.

HUICI-CABANES, Documentos..., II, 517.

Sal civitatis Valentie vendatur in civitate Valentie et per totum terminum suum et in Morve-
dre, Segorbio, Altura, Castronovo, Xerica, Eslida et tota sua montanea et Onda, Burriana, Castil-
lione Burriane et usque ad gradum de Orpesa et in Cullera, Algesira, Xelva, Liria, Xiva, Bunyol,
Macasta, Turis, Madrona et in omnibus castris, villis et locis citra Xucarum et citra predicta loca.

Emptores vero salis qui a nobis vel baiulo nostro ipsam emerint, teneantur salem, qui de suo
anno superaverit, dare novis emptoribus pro tribus denariis fanecham in loco ubi sit sal et pro
quatuor denariis fanecham in concham Albufere et pro quinque denariis fanecham in civitate Va-
lentie et veteres emptores totum salem tradere teneantur nobis emptoribus predicto precio nisi
pro minori precio illud dare voluerint et nichil de sale retineant, exceptis decen caficiis salis ad
usum sive expensam domus sue, sed ipsos decem caficios non vendant vel aliter distrahant alicui.
Si vero novi emptores salem qui remanserit veteribus emptoribus de suo anno emere noluerint
vel non oportuerit ipsos illud emere, cum forte sufficienciam salis habeant, ipsi veteres emptores
non vendant vel aliis distrahant sive alienent ipsum salem alicui; novi vero emptores non possint
facere salem infra tempus sive annum quo venditus vel traditus fuerit alii, cum totus sal illius
anni sive temporis pertineat ad priorem emptorem.
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FORI..., Rúbrica CXLIV, fueros 34 y 35.

34. Sal civitas vendatur in civitate, et per totum terminum suum, et in Muro Veteri, Sogorbio,
Altura, Castronovo, Xericha, Eslida et tota sua montanea, Onda, Borriana, Castelione, et usque ad
gradum de Orpesa et in Culyera, Xelva, Liria, Xiva, Buyol, Macasta, Turris, Madrona, et dentur
pro faceca salis XII denarios et non amplius.